
Determinazione Dirigenziale n° 1465/2016 

SETTORE DELLE STRADE
Proposta n° 398/2016

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEGLI STRUMENTI
DI RILEVAZIONE DEL TRAFFICO DELLA PROVINCIA DI BRESCIA PER L'ANNO 2017.
CIG Z801C64E68 

IL DIRIGENTE
Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 08 del 04/04/2016, di approvazione del Bilancio di
previsione 2016/2018 e del Documento Unico di Programmazione;

il decreto del Presidente della Provincia di Brescia n. 120 del 06/06/2016 di approvazione del
Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2016/2018 e il successivo decreto 265 del
26/10/2016 di approvazione di variazione al Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance
2016/2018;
il decreto del Presidente della Provincia n. 121 del 06/06/2016 di approvazione del Piano degli
Indicatori e dei Risultati attesi di Bilancio anno 2016;
il decreto del Presidente della Provincia n. 228 del 28/9/2016 di nomina del direttore del Settore
delle Strade
Verificata la coerenza del presente provvedimento con il progetto PEG n°047 “SUPPORTO
ALLA PIANIFICAZIONE VIARIA E ALLA REALIZZAZIONE DI OPERE PUBBLICHE ” –
Obiettivo 00209 “MONITORAGGIO DEL TRAFFICO VEICOLARE”
Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di
cui al vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del
Presidente della Provincia n. 17 del 28 gennaio 2016

Accertata l' assegnazione all' intervento in oggetto del Codice Identificativo Gara Z801C64E68.
Premesso che:
 
la Provincia di Brescia effettua la rilevazione del traffico ex art. 13 comma 7 del D.Lgs. n. 285 del
30/4/1992 utilizzando le seguenti apparecchiature prodotte dalla ditta Famas System Spa di Bolzano
(Egna):

8 strumenti di conteggio e classificazione Marksman 680 collegabili alle attuali 44 postazioni
fisse di monitoraggio del traffico attrezzate con spire ad induzione elettromagnetica;

2 strumenti mobili di conteggio e classificazione Mobiltraf 300;
6 strumenti di conteggio e classificazione Star C-500 in posizione fissa sulla “Tangenziale sud”
di Brescia;

N.1465/2016

Documento firmato digitalmente



dato atto che:
l’art. 13 comma 7 del codice della strada obbliga gli enti proprietari ad effettuare rilevazioni del
traffico;
Regione Lombardia impone alla Provincia di Brescia la rilevazione del traffico quadrimestrale,
ciascuna per periodi continuativi non inferiori ai 10 giorni, e la trasmissione annuale dei dati di
traffico per l’aggiornamento del catasto strade regionale, con conseguente esigenza di garantire la
continuità e correttezza funzionale dei sistemi di monitoraggio; 
i dati relativi ai flussi di traffico costituiscono informazioni essenziali per la compilazione dei
progetti stradali, per la redazione di studi di fattibilità, per la pianificazione urbanistica, per la
valutazione degli interventi manutentivi, di adeguamento o sviluppo della rete infrastrutturale,
oltre che per la valutazione dell’opportunità di iniziative di carattere amministrativo inerenti la
gestione del traffico stradale; 

Considerato che:
- al fine di garantire il corretto funzionamento per l’anno 2017 di tali apparecchiature, è necessario
procedere all’affidamento del relativo servizio di manutenzione;
Valutato l’importo del servizio inferiore ai 40.000,00 Euro e la possibilità quindi, ai sensi dell'art. 36
del D.lgs 50/2016, di procedere con affidmaento diretto;
Verificato che non esistono convenzioni CONSIP relative al servizio di che trattasi.
Richiamato l’art. 1, comma 450, della legge 296/2006 (così come modificato dall’art. 7 del D.L.
52/2012, convertito con L. 94/2012), prevede l’obbligo per gli enti locali di ricorrere al mercato
elettronico della pubblica amministrazione (MEPA organizzato da Consip) ovvero ad altri mercati
elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del regolamento di cui al D.P.R. 207/2010 (mercato elettronico
realizzato dalla medesima stazione appaltante ovvero mercato elettronico realizzato dalle centrali di
committenza di riferimento, di cui all'articolo 33 del Codice dei Contratti) ovvero al sistema telematico
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per gli acquisti di beni e servizi di importo
inferiore alla soglia di rilievo comunitari.

Verificato:
che nel ME.PA.è presenta la ditta FAMAS SYSTEM SPA, che è l'unica che può essere invitata a
presentare offerta ai sensi dell'art. 63 comma 2 lett. b) punto 3) del D.Lgs 50/2016, in quanto in
possesso delle adeguate competenze tecniche e conoscenze dei macchinari poiché ne è la
produttrice, si è avviata, a sensi dell'art. 36 comma 2 lett a) del Decreto Legislativo 50/2016,
trattativa diretta numero 68664 con scadenza di presentazione dell'offerta di ribasso, in quanto il
servizio ha caratteristiche standardizzate, entro il 20/12/2016 alle ore 18,00 ponendo come
importo a base della negoziazione la somma di €. 10.250,00;
che entro la data e l'ora stabilite la ditta FAMAS ha presentato uno sconto dello 0,01% per
un'offerta pari ad €. 10.248,97, ritenuta congrua.

Visto altresì il Documento Unico di Regolarità Contributiva della ditta FAMAS SYSTEM spa con
validità fino al 2/3/2017 che attesta la regolarità contributiva della ditta medesima.
Richiamato l’art. 107, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali.

DETERMINA
di procedere all’affidamento del servizio di manutenzione degli strumenti di conteggio e
classificazione dei veicoli della Provincia di Brescia per l'anno 2017 alla ditta FAMAS SYSTEM
SPA per un importo di netti €. 10.248,97;

1.

di impegnare la spesa complessiva di € 12.503,75 (€.10.248,97 più IVA al 22%) alla Missione
10 – Programma 1005 Capitolo 1000501 Esercizio 2017, dando pertanto atto che la spesa sarà
esigibile in tale annualità;

2.

di dare atto che, ai sensi della Legge 136/2010, a pena di nullità assoluta del contratto, con
l’affidamento la ditta aggiudicataria assumerà l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e che

3.

N.1465/2016

Documento firmato digitalmente



pertanto si riporta il Codice Identificativo Gara (CIG): Z801C64E68 .

Brescia, lì 22-12-2016 Il Dirigente

GIOVAN MARIA MAZZOLI

N.1465/2016

Documento firmato digitalmente


